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Hvem er KriSoS? 

KriSoS er en dansk tværkirkelig og tværfaglig forening, som ser betydningen af at styrke kristen holdning, 

kristne værdier og kristen livsstil i social- og sundhedssektoren. 

KriSoS har som mål 

• at styrke det kristne menneskesyn i social– og sundhedssektoren 

• at samle kristne inden for social– og sundhedssektoren til at bede 

• at opmuntre til totalomsorg - omsorg for hele mennesket 

• gennem venskabsevangelisation og discipelskab at udvide Guds rige i social- og sundhedssektoren 

KriSoS er stiftet i 1994. 

KriSoS er medlem af HCFI (Healthcare Christian Fellowship International), som er repræsenteret i mere end 

80 lande. I nogle lande varetager HCF fællesskaber en stor del af kirkens diakonale tjeneste, andre steder er 

de, som hos os, bede- og inspirationsfællesskaber. KriSoS henter bl.a. inspiration i bedenetværk og i en årlig 

europæisk bedeuge. 1. onsdag hver måned ber man verden rundt i HCFI regi. 

 

W W W . K R I S O S . D K 

Facebook: krisos kristne i social- og sundhedssektoren  

Ressourcer i KriSoS. (Kontaktoplysninger til Inga og Inger findes på næstsidste side i bladet). 

• Bøn 1. onsdag i hver måned på KriSoS’ facebook. Mulighed for at sende besked med bedeemner. 
• Bedegrupper i Kjellerup, Frederikshavn, Odense og Jægerspris hver måned 
• Bedetrioer 
Alle tre dele støttet op af månedlig bedestafet, hvor man får inspiration til bedeemner og et bibelvers. 

Månedlig bøn på Zoom: HCFI Europa og HCFI verden. Spørg om link hos Inga Helver. 

Kalebgruppe i Jægerspris 

Mulighed for at deltage i Alpha-kursus online. Henvendelse til Inga Helver. 

Outreach: KriSoS støtter et skole– og socialarbejde i Liberia med 10% af vores indtægter. Det er ledet af 
HCFI-folk. Man kan få info om projektet hos Inga Helver eller på Facebook, projekt Hope Liberia. 

Landsarrangementer: Konference, retrætedag, generalforsamling. 

Klistermærker med bedende hænder og teksten: Bøn gør en forskel. De kan sættes et synligt sted, så andre 
ved, at man er et bedende menneske, og så de kan tage kontakt ved behov for bøn. Kan købes hos Inger 
Ebbesen. 

Pjece: Fuldkommen fred. Den er med trøstende bibelvers til at give en, som har det svært. Kan bestilles hos 
Inga Helver. 

Medlemsblad tre gange om året med artikler, indbydelser, hilsen fra KriSoS’ leder o.a. 

Hjemmeside og facebookside. 

Saline - et kursus bl.a. i at kunne dele tro på en sensitiv og respektfuld måde, hvor man spørger om tilladel-
se til at dele. 

Silverline - inspiration til at være forbeder, efter man har sluttet sit arbejdsliv. 

Samarbejde med andre fællesskaber, der har bøn som målsætning. Bl.a. Bedehus.dk, HealingRooms  

Partnerskab i at udbrede LHOP (Local Houses of Prayer, på dansk: Lokale bønnehuse. Bønnehus forstået 
som et fællesskab, der ber og velsigner og bærer Guds nærvær ud i lokalområdet). 

Ledersparring nordisk, europæisk og globalt. 

Deltagelse i Europæisk Prayerweek og i verdenskonferencer. 

Candle of Compassion - et arbejde på Nordsjælland for nydanskere. 

Specielle bededage: 1) 1. maj (se bøn på krisos.dk, kalenderen). 2) SundhedsSektorSøndag (søndagen 
nærmest 18/10), hvor vi opfordrer kirker til i gudstjenesten at bede SSS-bønnen, som findes på krisos.dk - 
som en særlig støtte til Guds riges fremme i social- og sundhedssektoren. 
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Åndelig synsev-
ne er evnen til 
at se andre 
med troens 
øjne. Denne 
klumme er in-
spireret af et 
uddrag fra bo-
gen: ”Grib him-
lens initiativer” 
af Dennis Wal-
ker, og er 

tænkt, som inspiration til at tage med i 
vores arbejde med andre mennesker 
eller i vores omgang med mennesker i 
det hele taget. 

Han skriver: Gud ønsker at åbne vores 
øjne for Hans måde at se tingene på, så 
vi kan se den stilling, vi har i Kristus, 
det potentiale, vi har i Ham; og den 
kraft, som bliver udløst, når vi følger 
Hans instrukser: 

1. Sam 16.7 siger: ”Men Herren sagde 
til Samuel: Se ikke på hans udseende 
og højde; ham forkaster jeg, for det 
drejer sig ikke om det, mennesker ser 
på; mennesker ser på det, de har for 
deres øjne, men Herren ser på hjertet.” 

Med det naturlige syn kan vi se på en, 
som ser godt ud i det ydre, men gen-
nem det åndelige syn kan Gud åbenbare 
et dybt behov i den persons liv. Hellig-
ånden forbinder os med Himlen for at 
give os kundskab og svar på menne-
skers behov. Han giver os glimt af deres 

potentiale i Kristus. Gennem åndelig 
synsevne kan vi se, forbi deres behov 
og se deres bestemmelse. 

Barnabas kunne se forbi farisæren 
Saul, som havde myrdet kristne, så 
han så Herrens apostel Paulus. Barna-
bas blev brugt af Gud til at åbne døre 
for Paulus til en tjeneste, da alle andre 
var bange for at omgås ham efter hans 
omvendelse. Andre så kun Saul, de 
kristnes forfølger, men ved Ånden så 
Barnabas Guds kald over hans liv. Han 
så forbi ”morderen Saul” for at se 
”Paulus, Guds mand” Måske er det 
derfor, Barnabas navn betyder opmun-
tringens søn. Han opmuntrede Paulus 
til dennes kald. 

Gud ser efter et folk med ”Barnabas-
vision”, som ser forbi fejlene hos andre 
og ser Gud potentiale i deres liv. Han 
ser efter et folk, som vil fremkalde 
menneskers bestemmelse gennem 
opmuntring. 

Paulus blev en stor Herrens apostel. 
Ordet siger, at han blev opløftet til 
Himlen og så og hørte skjulte ting fra 
Gud. Han fik en åbenbaring af sin stil-
ling i Kristus, ikke på grund af sin 
menneskelige religiøse nidkærhed, 
som han havde som farisæer, men ved 
Åndens kraft, som var udløst af hans 
tjeneste. 

Hvad ser du? 

Klumme: At se andre, som Gud ser dem 
Af Kjeld Gudmandsen. Pædagog. Bønnekoordinator i KriSoS 

Klumme: At se andre, som Gud ser dem ......................... 3 

Forskelligt til livet. Fra Inga ........................................ 4-5 

Åndelig og eksistentiel omsorg ............................. 6-7 +10 

Fortidens vingesus. ........................................................ 8 

Inga Helvers spalte ........................................................ 9 

Kalenderen ................................................................... 11 
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En for mig ny sang, der blev sunget så 
mange gange ved Bibelcamping på Sa-
rons Slette i år, hvor jeg var med for 
første gang, at den gik ind i mit sangla-
ger og dukker jævnligt op igen.  

Gå……. Ja, det er jo Jesu ord til os. Gå – 
ud i alverden…….! 

Vi skal gå og altid være i gang. I gang 
med næste skridt! Have det ene ben i 
luften, klar til næste skridt! 

Sangen er om den kendte lignelse om 
arbejderne i vingården, fra Mattæus 
kapitel 20, hvor alle får et job til sidst – 
og samme løn for deres arbejde. En lig-
nelse, der ofte diskuteres retfærdighe-
den i, men der er jo en barmhjertig ret-
færdighed i at alle får det samme, idet 
leveomkostninger er de samme, og mon 
ikke, når vi en dag står foran vingårds-
bonden i Himlen, alle er lykkelige for at 
få samme løn! 

”Gå ind i min vingård” – ind i …… hvad 
er mit job inde i vingården? Vi finder ud 
af det. Det anvises! 

Gå ind i – det er ord, der bruges flere 
steder. Gå ind i folk med træsko på! Gå 
ind i de voksnes rækker! Gå ind i din 
stue om end den er trang. Gå ind i dit 
lønkammer ……. Der, hvor kun Gud har 
adgang.  
Der lærer han os at være vingårdsarbej-
dere. Hvad der er vores job, hver især 
og vejleder os gennem sit løfte: at være 
med os alle dage. Gå vejen sammen 
med os, tale til os og give nærvær.  

Med Kaleb spørgsmålet: hvem sender 
du på min vej i dag, forandres måske 
vores arbejdsmoral?  
Det bliver spændende hver dag at ople-
ve, hvem der specielt er sendt på min 
vej i dag.  

Vi bliver sendt ud på Hans opfordring: 

Gå ind i min vingård…….. 

Esajas hørte Herren sige: ”Hvem skal 
jeg sende? Hvem vil gå bud for os?” 

Esajas svarede: ”Her er jeg – send 
mig!” 

Salme 697 i Den Danske Salmebog: 
Herre jeg vil gerne takke, er en af mi-
ne yndlingssalmer skrevet over mit 
yndlingsvers fra Bibelen, Efeserbrevet 
2:10 om de færdiglagte gerninger, for 
os at vandre i. 

1 Herre, jeg vil gerne takke 
for min dag, som er fra dig. 
Tak for nye muligheder, 
som du lægger foran mig! 
Tak for evner, kraft og kald, 
tak for løfter uden tal. 

2 Herre, led i dag min færden, 
så jeg ser min næstes nød. 
Tal til mig, så jeg kan standse 
for at hjælpe, som du bød. 
Vis mig tjenersindets vej, 
giv mig kærlighed fra dig! 

3 Herre, lad min dag da være 
viet helt og fuldt til dig, 
så at ord og liv må vidne 
om, hvad du har givet mig! 
Før mig hen, hvor der er mest 
brug for mig, du ved det bedst! 

4 Herre Krist, velsign du dagen, 
som er givet mig af dig, 
så at Himlens kræfter kommer 
til vor verden gennem mig! 
Lad mig altid bære bud 
om en mild og mægtig Gud! 

Ef 2,10 
Liv Nordhaug 1969. Dansk 1989. 

 

(stykket blev første gang bragt i Sa-
rons Slettes blad, nr. 3, 2023) 

Forskelligt til livet. Fra Inga 

1. ”Gå ind i min vingård og få dig et job. Der er arbejde nok, 

men få, der tager det op!” 



5  

 

På Christiansborg står præsident Ze-
lenskyj lige nu og takker det danske folk 
for al støtte til Ukraine. 
Mine tanker går til indkørslen til Sarons 
Slette. På stenen i venstre side står der 
Sarons Slette og på den i højre side står 
der Nødhjælpcenter. Jeg mærker Ze-
lenskyj takker Oda og Poul Thomsen og 
så mange mange flere mennesker, der 
hjælper hans land og folk. 

I bibelcampingen på Sarons Slette sang 
vi: Gå ind i min vingård og få dig et job, 
der er arbejde nok, men få der tager det 

op. Sammen med forskelligt andet, fik 
det mig til at sige: Herre her er jeg – 
send ikke en anden 

Det betyder at jeg flytter til Vest Him-
merland til november, så inden længe 
vil jeg indgå i Sarons Slette team, der 
sender nødhjælp til de Ukraine flygt-
ninge og det glæder jeg mig til. I Ukra-
ine lærte jeg LHOP at kende og det 
land har en særlig plads i mit hjerte. 

Inga Helver 

2. Herre her er jeg – send ikke en anden! 

Tror du på at bøn gør en forskel? 

Gennem halvandet års tid har en bede-
trio i KriSoS bedt konkret for medarbej-
dere i Social og Sundhedssektoren (pt. 
27 personer), samt for nogle pårørende 
(se mere på s.9). Det er en meget stor 
velsignelse at få lov til at gøre en forskel 
i menneskers liv ved hjælp af forbøn. Vi 
tror på at bøn gør en forskel og får til-
kendegivelser fra mennesker, at det er 
rigtigt. 

Arbejde med foldede hænder! Bruge tid 
i bøn for andre - har det betydning? 
Det er jeg sikker på det har. 

Til dig, der måske ikke mere er på ar-
bejdsmarkedet af en eller anden grund, 
vil jeg gerne give en opmuntring: Bliv 

Silverline! Bliv forbeder - alene eller 
sammen med andre. Vær med i bøn 
for dem, der er i dit job nu. Det er 
vigtigt. Der er behov for det! Bed også 
for dem, som du og dit netværk mø-
der som brugere, patienter etc. 

Kærlig hilsen 
Inga Helver, leder af KriSoS 

NB: Du kan også komme på bedeli-
sten, ved at skrive til krisos@krisos.dk 

3. Bøn for menneskers arbejde - at gå med Gud 
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Åndelig og eksistentiel omsorg. Officielle retningslinjer 
Af Britta Eckhardt, sygeplejerske på Hospice Frederikshavn 
Medlem af KriSoS og af Dansk Kristelig Sygeplejeforening 

(Brittas fortæller, 
at noget af stoffet 
til denne artikel er 
hentet fra det di-
gitale nyhedsme-
die Vid&Sans) 

 

Nu kan sundheds-
professionelle og 
pårørende til al-
vorligt syge pati-

enter få mere viden og praktiske værk-
tøjer til at gå ind i den svære samtale. 
Landets første kliniske retningslinjer på 
området, ”Eksistentielle og åndelige 
aspekter i palliativ indsats”, er nemlig 
netop blevet udgivet. Kliniske retnings-
linjer er en form for drejebog, der sik-
rer, at emnet bliver taget alvorligt - på 
linje med procedurerne for medicine-
ring, behandling, opfølgning osv. 

Bag retningslinjerne står en ekspert-
gruppe af forskere fra SDU og medlem-
mer fra bl.a. Danske Multidisciplinære 
Cancer-Grupper og Sekretariatet for 
Kliniske Retningslinjer på Kræftområ-
det, og det sygeplejefaglige aspekt i 
det, har vi fra Dansk Kristelig Sygeple-
jeforening fået lov at være med inde 
over.  

Retningslinjerne er lavet til sundheds-
professionelle, der arbejder med kræft-
patienter på det palliative område, altså 
hvor man ikke kan kurere sygdommen, 
men kun lindre smerterne. 

Men de kan også bruges på alle andre 
sygdomsområder og af pårørende – af 
dig og mig, alle os, der har alvorligt 
syge mennesker i omgangskredsen 
eller familien. De væsentligste pointer 
er nemlig samlet i første kapitel i 
en ’quick guide’, og den kan være en 
god inspiration. 

Gaven ved samtalen 
Niels Chr. Hvidt, der er den første pro- 

fessor i Åndelig omsorg, siger: ”Vi ved 
fra forskningen, at det forbedrer livs-
kvaliteten for mennesker, der er ramt 
alvorligt i livet, når de får mulighed for 
at have samtaler om livets store 
spørgsmål, liv og død, meningen med 
det hele, håb, fortvivlelse, skyld og 
skam. Det behøver ikke at være samta-
ler med læger eller sygeplejersker, selv 
om det også er vigtigt. Samtalen med 
en god ven eller et familiemedlem, kan 
have afgørende betydning for, at de 
ikke føler sig så alene,” siger han. 

Men det kan være svært for pårørende 
at tage den samtale. 

”Nogle pårørende er bange for, at de 
kommer til at gøre ondt værre, hvis de 
spørger til, hvordan den syge har det 
med, at han eller hun snart skal dø. 
Men forskningen viser, at det aldrig er 
tilfældet – nærmere omvendt. Det er 
værre, hvis man ikke får talt om de 
åndelige og eksistentielle spørgsmål. 
Støtte og omsorg er vigtig for den sy-
ges velvære og livskvalitet,” siger Niels 
Christian Hvidt. 

Retningslinjerne har været undervejs i 
syv år. De bygger på mange års inter-
national og dansk forskning, og de er 
inspireret af en lignende hollandsk ret-
ningslinje, men tilpasset dansk kultur 
og danske forhold. Hvis du vil vide mere 
kan du gå ind på SDU.dk og se mere. 

”Vi danskere er et meget lidt religiøst 
praktiserende folkefærd, og mange ser 
ikke sig selv som religiøse mennesker. 
Men de åndelige behov er der stadig, og 
de er underbelyste i Danmark, måske 
fordi området er så privat for mange,” 
siger Niels Christian Hvidt. 

”WHO har defineret, at ved alvorlig syg-
dom er der ikke blot tale om en fysisk 
smerte, men også en psykisk smerte, 
en social smerte og en åndelig smerte. 
Med retningslinjerne forsøger vi at ska-
be bedre forhold for, at den åndelige 
smerte kan lindres.” 
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Hele vejen omkring mennesket 
Retningslinjerne indebærer blandt andet, 
at der i sundhedsvæsenet bliver et mere 
systematisk fokus på patientens åndelige 
behov. Så når læger og sygeplejersker 
spørger til fysiske, psykiske og sociale 
symptomer, skal de også spørge til ån-
delige og eksistentielle symptomer. 

Det er også hensigten, at de sundheds-
professionelle i højere grad skal skabe 
en systematisk, fælles klinisk dokumen-
tationspraksis hvad angår eksistentielle 
og åndelige behov, for eksempel i pati-
entens journal. Og der er faktisk plads til 
at skrive om disse emner i de fleste jour-
nalsystemer, fortæller Niels Christian 

Hvidt – hidtil er pladsen bare ikke blevet 
brugt. 

(Retningslinjerne kan læses som pdf her 
og som hjemmeside her.) 

Den fagprofessionelle rolle 
Her vil jeg bringe et uddrag fra pkt. 16 
retningslinjerne om den fagprofesionelles 
rolle: 

”For alle fagprofessionelle gælder følgen-
de opmærksomhedspunkter: 

Vær refleksiv i forhold til dit eget eksi-
stentielle/åndelige ståsted, værdier og 

 livssyn. 

Tag dig ekstra tid til patienten, så han/
hun får plads til at udtrykke sine tanker 
og følelser. 

Vær bevidst om egne grænser. 

Respekter patientens kultur, tro og livsfi-
losofi. 

Bidrag til en atmosfære, der er frem-
mende for eksistentiel/åndelig omsorg: 

Tillid og empati bidrager til en tryg at-
mosfære. 

Udtryk det eksplicit, hvis din tid er be-
grænset. 

Tag udgangspunkt i patients og pårø-
rendes ønsker og behov; tilpas og ju-
ster undervejs. 

Giv patienten plads til at være søgende 
på sin egen måde. 

Vær åben i forhold til trosretning, kultur 
og overbevisning. 

Overvej, om og i givet fald hvornår pa-
tienten måtte have behov for rådgiv-

ning. 

Giv plads til vrede og bebrejdel-
ser (ligger implicit, at det ikke 
nødvendigvis skal opfattes per-
sonligt) 

Vurder, om du som fagprofessi-
onel er i stand til at yde den 
nødvendige eksistentielle/
åndelige opmærksomhed og 
omsorg. Tal med patienten om 
kontakt til præst, imam etc., 
psykolog eller andre, hvis ved-
kommende viser behov for det-
te, og du ikke selv har den fag-

lige baggrund og/eller nødvendige tid. 

Tidspunkt for henvisning af patient til 
en specialiseret fagprofessionel 

17. Er du usikker på, om du kan yde 
den nødvendige eksistentielle/åndelige 
støtte, så overvej at henvise patienten 
(med dennes tilladelse) og/eller pårø-
rende til en kollega, præst, imam etc., 
psykolog eller andre. Henvisningen kan 
f.eks. ske på baggrund af: 

Indholdsbaserede faktorer 
(patientenoplever eksistentiel/åndelig 
krise, behov for ritualer etc.). 

Praktiske faktorer (den fagprofessionel-
le mangler tilstrækkelig fagkundskab 
og/eller tid). 

Personlige faktorer (den fagprofessio-
nelles personlige grænser overskrides; 
egne religiøse overbevisninger, patien-

Artiklen fortsættes på s. 10 

http://www.dmcgpal.dk/files/kliniske-retningslinjer/aandelig%20omsorg/dmcg-pal_aandelig%20omsorg.pdf
https://www.dmcg.dk/Kliniske-retningslinjer/kliniske-retningslinjer-opdelt-paa-dmcg/palliativ-indsats/eksistentielle-og-andelige-aspekter-i-palliativ-indsats/
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Fortidens vingesus! 
Et møde på Sarons Slette sommeren 2023 

Inger Kjeldsen Kristensen, tidligere sy-
geplejerske/sundhedsplejerske, ser på 
et tilbageblik til midt i 70erne: Her var 
vi 3-4 kvinder, der begyndte et bønsfæl-
lesskab gennem KHF, Kristent Hospitals 
Fællesskab Danmark (nu KriSoS). Lede-
ren af gruppen i Aarhus var søster Her-
dis Glimsholt, som havde været med til 
internationale møder i Europa, indenfor 
fællesskabet. 

Hvordan vi fandt sammen, husker jeg 
ikke, men for mig var det efter en lang 
sygdomsperiode, hvor jeg havde en 
Guds-Jesus oplevelse hjemme i mit hus 
og var svag efter sygdommen. Vi be-
gyndte altså at bede sammen. Husker vi 
var med til at sende en ung kvindelig 
læge ud som missionær fra en kirke i 
Aarhus. 

Vi var en flok unge lægestuderende og 
sygeplejersker på besøg i Sæby i en 
weekend i 1977 hos tidligere Kina-
lægemissionær V. Asschenfeldt. Han var 
leder af KHF dengang. Der 
var også på et tidspunkt be-
søg af Francis Grim, grund-
læggeren af arbejdet og af 
en leder fra Holland. Francis 
Grim udtalte, at Danmark 
var et svært land at missio-
nere i. Når han kaldte folk op 
til forbøn, kom kun få, hvor-
imod i andre lande var det 
helt anderledes. 

Vi fik også udgivet et lille 
hæfte: Giv det videre, men 
hvordan? Skrevet af pastor 

Selwyn Hughes og oversat til dansk af 
en af vores venner i Danmark. 

Så vi kan sige, at den åndelige fornyel-
se, der begyndte i 70erne i Danmark, 
egentlig begyndte i Aarhus og udgik fra 
den lille bedegruppe, da vi også be-
gyndte at bede for interesserede præ-
ster og andre. Vi fik arrangeret nogle 
møder i Sct. Lukaskirkens krypt med 2 
engelske præster og fik kristne bøger til 
salg. Der var en del lyttere og en del 
bøger blev solgt! 

Der blev en fornyelse i Aarhus – inden-
for folke- fri- og katolske kirker. Alt i en 
enhed i Kristus. Vi fik en præst fra Kø-
benhavn til at undervise os i Helligån-
dens gerninger i en weekend. Der op-
stod nye grupper og kristent tv kom i 
Aarhus. Vi mødtes i et stort hjem i alle 
aldre om lørdagen, med besøg af erfar-
ne folk som talere fra åndelige fælles-
skaber i ind- og udland. Der blev flere 
grupper. Den jeg kom i, mødtes i et lille 

rum ved Vor 
frue kirke i 
Aarhus i et be-
rigende fælles-
skab med Je-
sus i centrum.  

Senere blev jeg 
præstekone i 
Nordjylland. 
Der åbnede 
Gud himlen for 
os og der blev 
en bedegruppe 
her. Min familie 
og jeg har be-
søgt og boet på 

KHF centret i Voorthuizen i 
Holland. 

Nu i sommer mødte jeg Inga, 
der er leder af arbejdet, der 
nu hedder KriSoS. 

Hilsen med Johs. 15:16-17. 
Guds fred til jer alle. Inger 

Inger Kjeldsen Kristensen, Kjeld Gud-
mandsen (se s.3) og Inga Helver på 
Sarons Slette bibelcamping 
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Inga Helvers spalte 
som leder af KriSoS og koordinator i nordisk HCFI 

Så er sommeren 
på hæld og et 
tilbageblik på det, 
vi har været med 
til, håber jeg må 
være gode min-
der. 

Jeg har bl.a. væ-
ret på bibelcam-
ping på Sarons 
Slette. Meget 
velsignede dage, 
hvor vi også fik 

nye kontakter og nye medlemmer i Kri-
SoS. En udvikling, der er meget brug 
for. Velkommen til Birthe Smedegård, 
som er ny rejsesekretær. Hun og jeg var 
på en lille møderejse i Jylland og vi hav-
de 5 gode møder, der gav mange nye 
tanker og visioner. Tak til alle jer vi 
mødte, og det fællesskab vi har. 

LHOP (Local Houses of Prayer) er blevet 
implementeret I KriSoS de sidste 4 år, 
hvor vi har fået lært værdien af at flyve 
med to vinger, bøn og velsignelse. Vi 
planlægger en KriSoS konference på 
Sarons Slette, LHOPs nye ”hovedkvar-
ter”, den sidste weekend i april. 

Det vil blive en genstart af KriSoS, da 
dette er nyt for mange. Vi får besøg af 
den europæiske HCFI-leder fra 
Schweitz, Marilyn Rollier. Jeg vil fortælle 
om KriSoS visionen, vi skal høre om 
velsignelsens vej og vi vil have fokus på 
situationen i Social og Sundhedssekto-
ren i Danmark og bede og velsigne om-
sorgs- og plejemodtagere, personale, 
pårørende og arbejdspladser. Håber på 
et godt fremmøde. Udvikling! 
Vi skal have historie, nutid og vision for 
fremtiden. Kom og deltag! Husk det i 
kalenderen! 

Næste skridt for mig bliver flytning til 
Sarons Slette den 1. november som en 
del af det team, der er der med mission, 
LHOP og nødhjælp. Jeg skal bo i en lille 
by, der hedder Vester Hornum med en 
lille kørevej til Sarons Slette. Jeg er me-
get spændt på, hvad kaldet indebærer, 
og glæder mig. Tak for forbøn! 

Vi er en bedetrio, der i fortrolighed, 
beder for en større gruppe mennesker, 
ved navns nævnelse, der vedkender sig 
af have Jesus med på arbejde. Det har 
udviklet sig til også at omfatte pårøren-
de. Jeg er rystet, når jeg hører eller 
læser om tilstande på bl.a. sygehuse 
og plejecentre - at der er så voldsom-
me problemer i samarbejdet, at det 
ikke kan undgås at gå ud over dem, 
der har brug for hjælp. 

Der er brug for KriSoS som aldrig før. 
Mange flere mennesker går til Social og 
Sundhedssektoren end til kirkerne end 
nogensinde før. Guds kærlighed bliver 
ikke delt ud! Gudstjenester og andagter 
er ikke en del af pleje og omsorg som 
før i tiden. Syge og døende har brug for 
Jesus. Ikke kun etik og filosofi! 

Selv om det er lidt tidligt at sige glæde-
lig jul, vil jeg alligevel gøre det: glæde-
lig jul, hos os alle. 

Kærlig hilsen Inga 

Følg KriSoS på Facebook og hjemmesi-
den krisos.dk. Skriv bedeemner og an-
det på krisos@krisos.dk.  
Vær Guds medarbejder i Social- og 
Sundhedssektoren på den måde, du 
kan. God arbejdslyst! 

Billedet viser Birthe og mig foran et 
plejehjem, vi fik lov at velsigne på 
vores rundtur i midt– og nordjylland!  
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· Formål eller mening (”Hvad er menin-
gen med at have det så skidt?”).  

· Indre ro (”Hvordan kan jeg finde fred i 
mig selv?”).  

· Håb for fremtiden (”Hvad kan jeg håbe 
at opleve fremover?”).  

· Kontakt med virkeligheden (”Hvordan 
undslipper jeg dette mareridt?”).  

· Erfaring af samhørighed, tryghed, sik-
kerhed (”Jeg føler mig så alene.”).  

· Værdi (”Hvad skal det hele til for?”).  

· Evne til at se ud over sig selv (”Jeg 
har mistet min selvfornemmelse.”).  

· Kreativitet (”Jeg føler mig fuldstændig 
fastlåst.”).  

· Behov for tilgivelse/dårlig samvittighed 
(”Jeg er ikke længere i stand til at rette 
op på mine fejl.”).  

· Fornemmelse af kontinuitet og sam-
menhæng med fortiden (”Jeg kan ikke 
længere genkende mig selv.”).  

· Forbindelse til vigtige personer, steder 
(hjemmet, naturen), forhold, roller etc.” 

I almindelig mellemmenneskelig omsorg 
for et menneske, som er i krise, kan 
tanker fra ovenstående måske give en 
ide om, hvad der er vigtigt at få snakket 
om. 

tens problemstillinger ligner måske 
egne problemer). 

18. Ved mistanke om en eksistentiel/
åndelig krise kan der henvises til psy-
kolog og/eller tilbydes samtale med en 
præst, imam etc. og andre? 

19. Vurder, om en aktuel krise indehol-
der psykiatriske elementer; i så fald 
bør der henvises til psykiater. Brug 
evt. Griffiths spørgsmål til dette (se s. 
25). 

20. Patientens egen tro og livssyn skal 
danne grundlaget for henvisningen, 
og/eller netværk såsom pårørende, 
præst, imam eller lignende medtæn-
kes.” 

Dokumentation af eksistentiel/åndelig 
omsorg 

”21. Undersøg, hvad patienten har 
givet samtykke til, dvs. hvilke oplys-
ninger må dokumenteres, og hvilke er 
fortrolige. 

22. Skab en fælles dokumentations-
praksis mellem de involverede fagpro-
fessionelle omkring åndelige behov og 
udfordringer, interventioner og resulta-
ter. Det kan f.eks. gøres ved brug af 
en eller flere af følgende modeller: ABC
-modellen (se modelgennemgang på 
s. 21-26), Mount Vernon Cancer Net-
work-spørgsmålene (MVCN), temaerne 
og/eller de relevante poler i Ars Mori-
endi-modellen, eller Meaning Making 
Matrix modellen (MMM), udviklet i 
Danmark (se bilag 2). 

23. Dokumentér med patientens sam-
tykke eventuelle religiøse tilhørsforhold 
og kulturel baggrund i journalen og 
beskriv evt. behov i den forbindelse.” 

Hvad en eksistentiel og åndelig 
krise gør ved patienten/mennesket  

(også citat fra retningslinjerne): 

”En eksistentiel/åndelig krise kan true 
en persons selvforståelse eller medføre 
forværring af følgende områder:  

· Tro på (eller tilhørsforhold til) Gud og 
verden (”Har Gud forladt mig nu?”).  

Fortsat fra side 7 

eksistenscenter.dk 
En ny ressourcehjemmeside, som 
laves af Videnscenter for eksistentiel 
og åndelig omsorg og udvikling. 

Hjemmesiden skal formidle forskning 
indenfor feltet - viden til at fremme 
åndelig og eksistentiel omsorg. 
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Kalenderen 

4 november: Bønnedag på Sarons Slette. Se invitation her. 

2024: 

8.-12. januar: Prayerweek i et land i Europa. Nærmere i KriSoS’ nyhedsmail.  
Denne kan fås ved at skrive til krisos@krisos.dk. 

22.-29. marts: I Kelternes fodspor. Retræte på Sarons Slette. 
Se invitation her i krisos’ kalender. 

26.-28. april: KriSoS-konference på Sarons Slette. Besøg fra Schweiz, KriSoS-
visionen, glimt fra arbejdspladser etc. (læs mere s. 9). Program i næste blad. 

1. maj: Læs bøn til dagen her. 

20. oktober: SundhedssektorSøndag (find bønnen på krisos.dk til DIN kirke) 

Første tirsdag i måneden: Fælles bøn kl. 9 og kl. 16 på Zoom (på engelsk) for 
social– og sundhedssektoren i verden. Link hos inga@krisos.dk. 

Første onsdag i måneden: Bøn via ”Bedestafet”: 1) Bedegrupper lokalt. 
2) Virtuelt bedemøde kl. 17 på KriSoS’ facebookside, hvor alle med facebook kan 
se og lytte med og skrive bedeemner i kommentarfeltet. 

Fjerde tirsdag i måneden: Fælles bøn kl. 16 på Zoom (på engelsk) for social– 
og sundhedssektoren i Europa. Link hos inga@krisos.dk. 

Fotos i bladet: Private fotos. Bagsiden: pxhere.com gratis fotos. 

Navne i KriSoS 
Ledergruppen 

Formand: Inga Helver, Hovedgaden 16, 1. D 
Vester Hornum,9640 Farsø, mobil 0045 2076 3037, inga@krisos.dk 

Kasserer: Inger Ebbesen, 
Valmuemarken 17, 5260 Odense S, mobil 3190 4223, inger@krisos.dk 

Menigt medlem: Kai Rasmussen 
Skovfyrren 30, 8620 Kjellerup, mobil 4056 0223, kai@krisos.dk 

Menigt medlem: Else Marie Christensen 
Dankvart Dreyers Vej 36, 5230 Odense M, mobil 2751 7977, em@krisos.dk 
 
Øvrige 

Rejsesekretær: Birthe Smedegaard, mobil 2179 2239, birthe@krisos.dk  

Nordisk bedekoordinator og HCFI kontaktperson for Norden:  
Inga Helver, inga@krisos.dk 

Dansk bønnekoordinator: Kjeld Gudmandsen, kgudmandsen@hotmail.com 

Webmaster, redaktør: Else Marie Christensen, mobil 2751 7977, em@krisos.dk 

Bladdistribution: Inger Ebbesen, mobil 3190 4223, inger@krisos.dk 
 

Skriv eller ring meget gerne for at få tilsendt blade og pjecer til uddeling 

11 

https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=https%3A%2F%2Fkrisos.dk%2Fonewebmedia%2FB%25C3%25B8nnedag%2520pa%25CC%258A%2520Sarons%2520Slette.docx&wdOrigin=BROWSELINK
https://krisos.dk/det-sker/kalender
https://krisos.dk/onewebmedia/2017-19-03%20BEDEEMNER%20-%201%20%20maj.pdf
mailto:inga@krisos.dk?subject=Bøn%20for%20verden,%20link
mailto:inga@krisos.dk?subject=Bøn%20for%20Europa,%20link


 

det kristne menneskesyn i social– og sundhedssektoren 

KRISOS HAR BRUG FOR DIN STØTTE 
Du kan støtte KriSoS med forbøn, respons, medlemskab og gaver 

Vi har brug for forbedere for at gå Guds veje med KriSoS. 

Vi har brug for dig som medlem. Du støtter et bedefællesskab i social
– og sundhedssektoren, og du kan tage del i det, se mere s. 2. Gennem 
bladet kan du blive informeret og inspireret i dit liv og tjeneste. Giv gerne 
et medlemskab i gave til en kristen, der har/kan få omsorg for sektoren 
og/eller arbejder i sektoren. 
At være medlem af KriSoS koster kun kr. 150 om året. Du kan mel-
de dig ind via www.krisos.dk eller ved at indbetale 150 kr. på konto 1551 
- 0016204641 eller giro +01, 1620 4641. Skriv ”Indmeldelse”, samt navn 
og adresse. (Ordinært kontingent og gaver kan også indbetales her). 

Tak for respons på KriSoS’ tjeneste og din hverdag som forbeder. 

Tak for hver en gave, vi måtte modtage. Gaver er fradragsberetti-
get, hvis de gives via Missionsfonden: Bankkonto 9570 – 06139450 
eller giro +01, 613 9450. Man skal mærke indbetalingen ”KriSoS” samt 
oplyse Missionsfonden om navn og CPR. 

At dele tro & liv og leve autentisk som kristen på sit arbejde 

At bede for og med hinanden og at styrke totalomsorg og 

Næste nummer af KriSoS vil udkomme ca. 16. februar 2024. 
Stof til næste blad bedes tilsendt senest 15. januar 2024. 

OBS - det er tilladt at kopiere fra dette blad. Man kan også bestille ekstra 
blade hos Inger Ebbesen til uddeling eller få bladet på mail hos Inga Hel-
ver til at sende videre. Se kontaktinfo på forrige side. 

W W W . K R I S O S . D K 

”Flere mennesker har daglig kontakt 
til social og sundhedssektoren end til 
kirkerne” 

Sagt af Francis Grim, stifter af Healthcare Christian Fel-
lowship International (HCFI), som KriSoS er medlem af. 


